
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 86 del 21/12/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Gabriella Golin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Giorgio Lotto

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA ME.PA. PER ALLESTIMENTO E GESTIONE 
SERVIZIO WIFI. DURATA CONTRATTO 36 MESI, DECORRENZA SERVIZIO 
18/12/2017. CIG. Z242011A47

IL DIRETTORE

Premesso che l'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana tra i suoi servizi all’utenza fornisce 
la possibilità di un accesso a internet tramite rete wifi;

Premesso che l'attuale servizio wifi nelle sedi centrali  della biblioteca coinvolge solo due 
dei tre palazzi siti in Contrà Riale e che l'attuale servizio non viene ritenuto sufficiente a 
coprire le esigenze dell'utenza e la necessità di assistenza puntuale in caso di 
malfunzionamento;

Visto che la biblioteca Bertoliana intende allestire nei propri palazzi centrali il servizio wifi  
e in particolare a Palazzo San Giacomo  al numero 5 di Contrà Riale, a Palazzo Costantini, 
al numero 13 di Contrà Riale, e a Palazzo Cordellina al numero 12 di Contrà Riale:

• al n. 5 di Contrà Riale si trova la sede di San Giacomo, sede storica, frequentata 
quotidianamente da circa 150 persone e che osserva il seguente orario di servizio:

lunedì – venerdì 8-19; sabato 8-12:30

• al n. 13 di Contrà Riale, al secondo piano di Palazzo Costantini è collocata una 
biblioteca di pubblica lettura frequentata quotidianamente da circa 200 persone; 
l’orario di servizio è il seguente:

lunedì 8-19; martedì – venerdì 8-22; sabato 9-12.30; 15-19; domenica 9-12.30

• al n. 12 si trova Palazzo Cordellina, dove al piano terra e al primo piano sono 
presenti sale per eventi.

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
1
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
1
/
1
2
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
R
G
I
O
 
L
O
T
T
O



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Si ritiene che il wi-fi debba soddisfare la necessità di accesso contemporaneo mediamente 
di 50 utenti, con un massimo di 100. Inoltre vi dovrà essere il limite di due ore di 
collegamento continuo o discontinuo nella giornata per ciascun utente.

L’accesso individuale non dovrà essere incondizionato: durante una giornata il download 
dovrà essere al massimo 100 MegaBYTE, l’upload al massimo 5  MBYTE;

Inoltre vi è la necessità che sia fornito un servizio di assistenza che risponde in caso di 
guasto o interruzione del servizio entro massimo 24 ore. Le segnalazioni di guasto, 
malfunzionamento, ecc. saranno inviate esclusivamente dal personale della biblioteca.

Visto che il servizio richiesto ha le seguenti caratteristiche:

Fornitura a noleggio per 36 mesi di access point così come descritto:

 n. 7 access point per ambienti interni in sostituzione degli attuali in comodato d'uso 
con apparati A.P. (Palazzo San Giacomo Contrà Riale 5, e Palazzo Costantini 
Contrà Riale,13 al fine di permettere servizi di accesso WLAN a capacità elevata 
per ambienti estesi e alta densità di utenti, con possibilità di scarico/carico 
istantaneo , qualità streaming, connessioni continue agli utenti);

 1 routerboard;

 quattro switch: in sostituzione degli attuali in comodato d'uso  ove necessario;

 n. 5 access point per ambienti interni per servire Palazzo Cordellina, Contrà Riale n. 
12, dove attualmente il servizio non è mai stato attivato al fine di permettere servizi 
di accesso WLAN a capacità elevata per ambienti estesi e alta densità di utenti, con 
possibilità di scarico/carico istantaneo, qualità streaming, connessioni continue agli 
utenti;

Servizi soggetti a canone:

 accesso a internet, con linea VDSL FTTC da cui far uscire il wifi, con descrizione 
della banda massima garantita in download e upload e della banda minima 
garantita;

 traffico FLAT senza limiti di traffico, con assegnazione di 1 IP pubblico statico in 
modalità PPPoE; assistenza telefonica per la durata del contratto; tempo di 
ripristino per guasti bloccanti entro 24 ore lavorative dal giorno successivo 
all’apertura della segnalazione.

 assistenza telefonica, teleassistenza, apparati sostitutivi in garanzia per 36 mesi, 
interventi tecnici per sostituzione di apparati guasti entro 48 ore;

 gestione servizio wifi: sistema di accounting tramite servizio di autenticazione via 
SMS; assistenza tecnica telefonica riservata al personale della biblioteca per la 
durata del contratto; utilizzo personalizzato del circuito wifi; gestione dei log di 
autenticazione come da normativa vigente

Installazione e configurazione:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 delle apparecchiature fornite: espressa in numero ore e costo orario e totale

 creazione di captive portal per autenticazione mediante sms al circuito wi fi interno

 creazione di pagina iniziale di benvenuto e autenticazione dell’utente

 attivazione della linea

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente 
procedura di approvigionamento;

Ritenuto di redigere apposito capitolato con le caratteristiche tecniche sopra dette in cui 
vengono indicate ulteriori specifiche per la realizzazione del servizio wifi e di  procedere 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 del d.lgs. 50 del 18/04/2016 
con RDO (Richiesta di offerta) tramite il mercato elettronico Consip, con l'utilizzo del 
criterio dell'offerta al miglior prezzo, alla quale sono state invitate le seguenti n. 3 ditte 
iscritte alla categoria “Beni”:

Nr.     Ragione Sociale                                     Partita I.v.a.

1        FASTWEB       12878470157

2        TELECOM ITALIA SPA                 00488410010

3        TELEMAR SPA       02508710247

Preso atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (le ore 13,00 del  
25 ottobre 2017) sono pervenute le seguenti offerte:

Ditta Importo offerto (iva 
esclusa)

1 TELEMAR SPA   8.101,00

2 TELECOM ITALIA SPA     15.205,49

Accertato che le ditte partecipanti alla RDO hanno presentato l'autocertificazione inerente 
il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato che il prezzo più basso è quello proposto dalla ditta Telemar Spa di Vicenza per 
l'importo complessivo di € 8.101,00 + I.v.a. 22% di € 1.782,22, totale € 9.883,22;

Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di allestimento e gestione servizio wifi come da 
capitolato tecnico alla ditta  Telemar di Vicenza per l'importo totale di € 9.883,22 (iva 
inclusa) e di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel mercato 
elettronico;

Visto l’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che il servizio possa 
essere ampliato e considerato utile un ampliamento agli ultimi 15 giorni di dicembre ad un 
costo di € 83, 31 + iva 22% (tot. 101,64) per poter attivare il servizio al più presto per 
venire incontro alle esigenze degli utenti;

Tutto ciò premesso:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 7/14216 del 31.01.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2017 e del bilancio pluriennale 2017-2019 e la 
deliberazione di Giunta Comunale n.21/16627 del 14.02.2017 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2017-2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Vista la deliberazione n. 34 del 02.05.2017 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2017-2019 e la deliberazione n. 40 del 07.06.2017 con 
la quale è stato approvato il P.E.G. 2017;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 19/10/2017 che approva il Bilancio 
di previsione 2017, bilancio pluriennale 2017-2019 dell’Istituzione Biblioteca Civica 
Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di aggiudicare la gara Me.pa. per l'allestimento e gestione servizio wifi con le 
caratteristiche tecniche specificate nel capitolato tecnico allegato alla RDO n. 1713933,  
alla ditta Telemar Spa di Vicenza, per l'importo complessivo di €  8.184,31 + I.V.A. 22%, 
per un totale di € 9.984,86 IVA compresa;

2. di imputare l’onere complessivo di € 9.984,86 ai seguenti capitoli di spesa:
cap.   2050105195000 “Spese per investimenti” per l'importo       di €   2.043,50
cap.   1050102060100 “Spese telefoniche e postali” per l'importo di €   7.941,36
del Bilancio di Previsione 2017-2019”;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Totale euro: € 2.043,50
cap.   2050105195000 “Spese per investimenti”

Anno di imputazione                      € Anno di pagamento                  €
2018                                        €   2.043,50 2018                                          €  2.043,50  

TOTALE                                   €   2.043,50 TOTALE                                    €   2.043,50  

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 7.941,36
cap.   1050102060100 “Spese telefoniche e postali”

Anno di imputazione                       € Anno di pagamento                   €
2018                                         €  2.714,88 2018                                        €   2.714,88

2019                                         €  2.613,24 2019                                        €   2.613,24

2020                                         €  2.613,24 2020                                        €   2.613,24

TOTALE                                   €  7.941,36 TOTALE                                  €   7.941,36  

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Giorgio Lotto / INFOCERT SPA
Vicenza, 21/12/2017 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


